SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR

Rua das Laranjeiras, 232 - Laranjeiras - 22240-003 - Rio de Janeiro - RJ

CNPJ/MF 00.394.445/0273-01

ATA DA REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE PEDAGOGIA EAD

Mês de Março/2023

Universidade Federal do Oeste do Pará – Ufopa/ CNPJ N° 11.118.393/0001-59/ Instituto de Ciências da
Educação – Avenida Marechal Rodon; S/n;  Caranazal; Cep:  68.040-070

ATA DE REUNIÃO

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014

015

016

017

018

019

020

Aos seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas e

trinta minutos, por via remota na plataforma meet, iniciou-se a reunião ordinária do

colegiado do curso de Pedagogia à distância do Departamento de Ensino Superior do

Instituto Nacional de Educação de Surdos. Estavam presentes os seguintes membros:

Gustavo Pinto de Sousa (coordenador de curso), Tania Chalhoub (coordenadora

pedagógica), Maria Ines Castro Azevedo e Neila Carolina Barbosa Bernasconi da Silva

(representantes docentes) e Saimon Reckelberg e Mirela Diel de Gusmão (representante

TILPS e técnico administrativo). A reunião foi aberta com os seguintes informes: 1) O

professor Gustavo comunicou a visita dos avaliadores do INEP/MEC para a visita de

reconhecimento do curso entre os dias 01 e 03 de abril de 2024. Informou que o

processo será virtual. 2) Em seguida, comunicou a mudança dos nomes de professor

mediador para tutor e professor autor para conteudista. Informando que a mudança

alterará os termos nos documentos do curso. 3) Informou que os editais de Pic e Proext

estão em andamento. 4)Convidou a Profa Marisa Gomes para explicar sobre o processo

de curricularização da extensão a ser implantado no curso de Pedagogia EAD. A Profa

Marisa explanou sobre as dúvidas dos presentes. 5)A Profa Maria Inês informou sobre os

procedimentos de matrícula dos alunos, que iniciou-se em 05 de março e informou aos

presentes que a Comissão de Ingresso se reunirá para avaliar o processo seletivo. 6) O

professor Gustavo anunciou que a CEAD, coordenação pedagógica, acadêmica e de

curso iniciaram um processo de estudo de mudança dos blocos de aula para semestre

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR

Rua das Laranjeiras, 232 - Laranjeiras - 22240-003 - Rio de Janeiro - RJ

CNPJ/MF 00.394.445/0273-01

ATA DA REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE PEDAGOGIA EAD

Mês de Março/2023

Universidade Federal do Oeste do Pará – Ufopa/ CNPJ N° 11.118.393/0001-59/ Instituto de Ciências da
Educação – Avenida Marechal Rodon; S/n;  Caranazal; Cep:  68.040-070

021

022

023

024

025

026

027

028

029

030

031

032

033

034

035

036

037

038

039

040

041

042

acadêmico, conforme o calendário do curso de Pedagogia presencial.

Concluídos os informes, passou-se aos pontos de pauta que foram: Ponto de Pauta: 1.

Comissão Manual do aluno; O Prof Gustavo informou da necessidade de revisão do

Manual do aluno. Ele precisa ser atualizado. Após debate e votação deu-se o seguinte

encaminhamento: a comissão será formado pelos seguintes integrantes: Maria Ines

Castro Azevedo e Neila Carolina Barbosa Bernasconi da Silva e pelo coordenador de

polo Wanderson Samuel. Assim como, fica autorizado o coordenador de curso convidar

um aluno e um tutor, a posteriori, para nomeação. Ponto de pauta: 2. Comissão do

Manual de trabalhos acadêmicos. O Prof Gustavo comunicou aos membros a urgência

de revisão do manual de trabalhos acadêmicos para os alunos do curso de Pedagogia

EAD. Frisou que o material pode partir do documento do curso de Pedagogia presencial.

Salientando apenas, o respeito as especificidades da educação à distância. Após debate

e votação deu-se o seguinte encaminhamento: a comissão será formado pelos seguintes

integrantes: Tania Chalhoub, Ricardo Janoario e  Saimon Reckelberg. Ponto de pauta:

3. Aprovação das 200hs de atividades complementares a partir da turma de 2024; O

professor Gustavo comunicou que é preciso fazer correções no quantitativo de horas

complementares que são, atualmente, praticadas no curso. Destacou a legislação

educacional que preza pelas 200hs. Após consulta aos membros do colegiado a

proposta foi aprovada por unanimidade.

E não havendo mais nada a tratar, a reunião terminou às dezenove horas e quarenta

minutos, sendo lavrada a presente ata por mim, Gustavo Pinto de Sousa. Rio de Janeiro,

seis de março de dois mil e vinte e quatro.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR

Rua das Laranjeiras, 232 - Laranjeiras - 22240-003 - Rio de Janeiro - RJ

CNPJ/MF 00.394.445/0273-01

ATA DA REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE PEDAGOGIA EAD

Mês de Março/2023

Universidade Federal do Oeste do Pará – Ufopa/ CNPJ N° 11.118.393/0001-59/ Instituto de Ciências da
Educação – Avenida Marechal Rodon; S/n;  Caranazal; Cep:  68.040-070

043

044

045

046

047

048

049

1. Prof. Gustavo Pinto de Sousa ___________________________________________________

2. Prof. Maria Ines Castro Azevedo

____________________________________________________

3. Profa. Neila Carolina Barbosa Bernasconi da Silva

________________________________________________________

4. Saimon Reckelberg _____________________________________________

5. Diel de Gusmão ___________________________________________________________